NOTAS EXPLICATIVAS DE ESTADOS FINANCIEROS
DETALLE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
NOTA 1.

PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

La Entidad lleva sus registros contables y prepara sus estados financieros de conformidad
con las Normas Internacionales de Informacion Financiera establecidas por la
Superintendencia de Compaiiias de Ecuador.

Periodo contable

La Compaiiia de Transporte Pesado Santa Cruz TRANSPESANCRUZ S.A tiene definido
por estatutos efectuar un corte de sus cuentas al 31 diciembre de cada anio, preparar y
difundir los estados financieros. Periodo del 1 de enero al 31 de diciembre del 2018.

Los Estados Financieros, estos fueron elaborados de acuerdo a las Normas Contables
dictadas por la Superintendencia de Compaiiia y a los principios contables generalmente
aceptados.

Reconocimiento de Ingresos

En esencia, la Compaiiia de Transporte Pesado Santa Cruz TRANSPESANCRUZ S.A
genera sus ingresos por la transportacion de cargas pesadas en la Isla Santa cruz.

Reconocimiento de Gastos

La entidad reconoce sus gastos en el momento en el cual surge la obligacion de pagar, siempre que

se cumpla con las formalidades o procesos internos de la empresa.



COMPANIA TRANSPORTE PESADO SANTA CRUZ TRANSPESANCRUZ S.A

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

ACTIVOS

ACTIVO CORRIENTE
Efectivo O Equivalente De Efectivo
Activos Por Impuestos Corrientes

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

NO CORRIENTE

Propiedades , Planta y equipo

Deorec. Acumulada Prop. Planta y Eq.
TOTAL NO CORRIENTE

TOTAL DE ACTIVO

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

Cuentas Y Documentos Por Pagar
Provisiones

Otras Obligaciones Corrientes
TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES
Documentos Por Pagar a Largo Plazo

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

Reserva Legal

Resultados Acumulados afios anteriores
Resultado Del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

152.87
51.83

204.70

144.572.20
-7.228.61

137.343.59

137.548.29

83.38
546.84
7.07

637.29

136.672.91

136.672.91

137.310.20

2.00
29.23
206.86

238.09

137.548.29




NOTA 2.-
CAJA - BANCO

Al 31 de Diciembre del 2018. Presenta valores en efectivo en Caja de acuerdo al siguiente detalle:

Caja - Bancos $ 152.87
TOTAL $152.87
NOTA 3.-

Crédito Tributario.-

Al 31 de Diciembre del 2018, el saldo de la cuenta por cobrar es el siguiente:

Activos Por Impuestos Corrientes $51.83
TOTAL $51.83
NOTA 4.-

PROPIEDAD, PLANTA'Y EQUIPO

Los activos fijos son registrados al costo de adquisicién. La depreciacion se calcula sobre el costo del bien por
el método de linea recta. Considerando el tiempo de vida util

Al 31 de Diciembre del 2018 la Propiedad, Planta y Equipo se detallo de la siguiente manera:

Propiedad Planta y Equipo $144.572.20
Deprec. Acum. Propiedad planta y Equipo 7.228.61
TOTAL ACTIVONO CORRIENTE $ 137.343.59
NOTA.-

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR NO RELACIONADOS .-

El saldo de esta cuenta al 31 de Diciembre del 2018 es la siguiente:
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Otras obligaciones Corrientes
TOTAL
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NOTA6.-

PROVISIONES POR PAGAR

Provisiones por pagar $546.84
TOTAL $ 546.84
NOTAT7.-

PATRIMONIO

El saldo al 31 de diciembre del 2018 se detalla de la siguiente manera:

Reserva Legal 2.00
Resultados Acumulados aiios anteriores 29.23
Resultado Del Ejercicio 206.86
TOTAL PATRIMONIO 238.09
NOTA 8.-

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

En el Estado de Resultados Integrales Tenemos los saldos al 31 de Diciembre del 2018

Ingreso $ 15.632.10
Gastos Operacionales $15.425.24
Perdida o Utilidad del Ejercicio $ 206.86
Atentamente,
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